Lanfraneus de lo castello cum suis sociis, tu. denarios. Haza da 
lo solare cum suis sociis, vi. denarios. Ecclesia de camporzasco. omne 
lercio anno. i. denario. Bonobello da lo pino. tu. denarios. Marlinus 
lardello de camporzasco.* i. denario el medio. Dalmiano cum suo 
cogitalo pisano, i. denario et mediò. Onedo de camporzasco. i. denario. 
Alberlus da deselega. mi. denarios. Marlinus da deselega cum suos 
parentes, denarios, n. Pizena mulier ansclmi de solario, omni uno 
anno. i. denario. Vilale de aride cum suis consorlibus. vm. denarios. 
Sigeza de fossado. Sapio de carpendo. Marlinus de casa noua sunl 
consorles de uilale.

IIEC ESI PENSIO QUAM TENENT DOMINI DE UOLTA PRO FEUDO 

AB ARCHIEPISCOPO IN UALLE BISANNH.

Ego Alexander feci exemplari hoc breue quod mihi dederunt 
homines de melmi. quod fuit faclum in tempore et in presenlia 
domini bonifacii et domini cunizonis de uolla. et curradus de melmi 
cl presbiler anselmus el guilielmus de cannedo erant collectores. 
Bellandus de monle longo, denarii, ih. de papia. ueleres. cum suis 
consorlibus. Johannes balbus de coraona. denarii, ni. de papia. 
Marlinus de plaziolo. denarium, i. Anselmus de ripa cum suis con
sorlibus. denarii, vm. Anselmus de clapedo. dominicus de prado. 
denarii, m. Pelrus de biado, denarium, i. Bonus fìlius de linai cum 
suis consorlibus. denarii, h i. Presbiler anselmus de cella, denarium, i.  

Bonus infans belengerio. denarium, i. Guilielmus de cadeno. dena
rium. i. Andrea de monle rosario, denarium, i. Presbiler pelrus de sai.
denario, i. Presbiler iohannes de fabrica, denarium, i. Andrea.......
(lacuna) de pomar. denarii, in. Andrea de pomo cum suis consorlibus. 
denarii, m. Aribaldus de pomar cum suis consorlibus. denarii, vi.
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I lumines dc serrino, denarii, vi. Guido de lugo. denarii, n. Bel
landus cum suis consortibus, denarii, n. Pexo de monlasignano. 
denarii, n. Lumalcuzedo. denarii, m. Johannes de uerra. denarii, n. 
Johannes concouus cum suis consorlibus. denarii, m. Leuperlo. de
narii. m. Zenoardus de monle asignano. denarii, ii. Bellandus, de
narii. m. Alberlus cum suis consorlibus. denarii, m. Ollo caluus 
el supicia. denarii, m. Arnaldus begalin. denario, i. Alberlus dc 
iugo. denarium, i. Lomangano cum suis consortibus, denarii, m.

LIBELLUS ARDERICI 1UDICIS.

C v m  Cum Pelo defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancii 
Syri. Vbi preesl donnus Syrus Januensis archiepiscopus. Vii mihi 
arderieo Judici meisque heredibus filiis ac filiabus, el si unus ex 
uobis sine herede morluus fuerit, unus alteri succedal. Tilulo con
dicionis locare nobis iubealis pelimus res iuris ecclesie Sancii Syri. 
Id esl peciam unam lerre que posita esl infra murum ciuilalis Ja
nue. locus ubi dicilur domus. Cui coherit ab una parie murus ciui
lalis Janue. Ab alia domus oberli uacuanlis discum. Ab alia uia 
publica. A quarla uero parle uia comunis huius lerre. el rustici ga- 
regii. Infra islas coherencias pelimus In Integrum. Ea racione ul si 
ego qui supra ardicio uellem eam uendere priusquam ab alio edi
ficio edificetur. uobis precio cenlum solidos denariorum brunilorum 
reddere debeo. Postquam uero aliquo edificio edificala fueril. el 
ego uel mei heredes eam uendere uoluerimus. teneamur eam peciam 
lerre uendere ecclesie ad minus, xx. solidorum cerio precio quod ab 
aliqua persona capi potuisset ex ea. si ecclesia eam uolueril. ita ul 
ego el mei heredes ecclesie nunciare teneamur. Quod si ecclesia su- 
prascriplam terram comperare noluerit, eam cui uoluerimus uendere 
nullomodo compellamus. Ila tamen ut inferamus uobis ueslrisque 
successoribus in unoquoque anno solidos duos denariorum bruni
lorum nomine pensionis. Vos item ianr dictam peciam lerre una cum

( 2 6 7  )
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ueslris successoribus scilicet qui supra ardicio ineisque heredibus 
ah onini homine defendere nullam super impositam uel contra
dictionem facere spopondistis. Quod si eam defendere non potueritis, 
aul super impositam uel contradictionem mihi uel meis heredibus 
iniposuerilis. lune in duplum iam diclam peciam terre nobis resti
tuetis. sicul pro tempore fueril meliorata, aut ualuerit sub estimacione 
in consimili loco. Aclum in palacio domini Syri Januensis archie
piscopi feliciler. Tesles domnus Guido sancii laurenlii propositus. 
Otio iudex. Guilielmus iudex. Baialardus. Vgo sclauus. Oberlus 
nasellus. Bonifacius eius frater. Millesimo cxxxv. mense decembris. 
Indicione xm.

f  Ego Syrus Januensis archiepiscopus subscripsi.
f  Ego Guido Januensis ecclesie preposilus subscripsi.

DE MOLENDINO SANCTI PETRI DE ARENA.

Breue recordacionis de conueniencia que fuit inter lanfrancum el 
Oberlum et amelium alque Wilielmum germanos filii quondam. . . . .  
(lacuna) el inler Airaldum episcopum, el paganum de uolla simul 
cum fralribus suis, benencasa el ingonem d  Oberlum germanos, filii 
quondam merlonis. (ali ordine quod suprascriplus episcopus simul 
cum suprascriplis consorlibus suis filiis merlonis. el paganus de uolla 
cum germano suo. debenl dare per unumquemque annum iam dicio 
lanfranco el fratribus suis quinque pullos et quinque azimas. et 
lanfraneus cum fralribus suis non debel eis udare aquam in glai ia 
sine lesione lerre nec clusam- anliquam de feo. tali modo quod non 
noceat molendinis lanfranci nec fralribus suis quod est modo edifi- 
calus in fluuio pulcifere. uel molendinis quos suprascripli germani 
in prediclo fluuio edificauerinl. Ila fuil hec conueniencia facla quod 
ille qui obnoxius apparuerit d  uolueril corrumpere hoc quod supe 
rkis legilur. componat alteri parli libram unam auri optimi. Hec 
conuenientia fuil facta per laudamentum nostrorum consulum, scihcef

• . (  2U8 )
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Guidonis do rustico de erizo. cl Guidonis spintile. In presenlia lan- 
Iranci aduocali. el lanfranci roze. cl nigri dc durbeco. el boni 
iohannis Iruci el fralris sui. cl Guilielmi meli, el Oberli filli monacha, 
el anseimi pizi'. el Johannis grugni, el opizonis scannicali. cl oberli 
usi de mari, el reliqui plures. Millesimo cenlesimo quarto, mense 
februarii, indicione xu.

Ego guiniguisius iudex Scripsi per laudem eorum.

1-lDELlTAS QUAM MARCHIO MALASPINA FEC1T DOMINO ARCHIEPISCOPO.

-f- Ego Opizo marchio Malaspina iuro fidelilalem domino Vgoni dei 
gralia Januensi Archiepiscopo, uidelicel quod deinceps ero sibi uere 
lidelis. sicul uerax el bonus uasallus domino suo. saluis lamen an- 
lerioribus fidelitatibus el dominis, quas anlea feceram uel quibus 
eram debitus pro feudi beneficio anlea quam iurarem fidelitatem 
alicui Januensi episcopo uel archiepiscopo. Decederne uero prediclo 
domino Vgone archiepiscopo, quod abhominamus. calholicis succes
soribus eius sim ililer iurabo fidelilalem si paclio feudi mihi a con- 
consulibus Janue compromissi complebitur. Hanc autem fidelitatem ct 
hoc iuramenlum fecit prediclus Marchio in Consulalu Nuueloni. Idonis 
gunlardi. Nichole de Rodulfo. Lamberti grilli, atque Bellamuli. In 
ecclesia Beati Laurenlii in publico parlamento. Millesimo, centesimo. 
Sexagesimo Oclauo. Indicione Prima, die mercurii. Vicesimo lercio 
die Oclubris O .

LAUS CONTRA HOMINES DE PORTU U ENERIS. DE DECIMA MARIS.

f  In Capitulo. Consules de communi. Symon aurie. Nichola ein- 
briacus. Ogerius uenlus. el Amicus grillus, laudauerunl quod homines

(*) Il p resente  giuram ento di fedeltà del marchese Obizzo Mulaspina si trova 

inserito e z ia n d io ,  sebbene con parecchie varianti, nel Libro dei G iu ri (voi. 1. 

col 2 3 2 ) .
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poi'lus ueneris de celero leneanlur domino archiepiscopo el eius 
successori lanium soluere pro decima maris de his que Januam 
delulerinl et uendiderint quanlum et proprii ciues Janue. omni con- 
lenlione et contradicione de medio sublata. Quod ideo faclum esl 
quoniam cum inde ante prescriplos Consules contendo et placitum 
fuisset inler procuratores domini Vgonis archiepiscopi et liomines 
porltis ueneris Rubeum uidelicet Ruleanum et Rrocardum el alios 
sapientes pro illis de portu ueneris exislenles. landem uisis racio
nibus ulriusque parlis. et allegationibus diligenter audilis el cognilis. 
et laudibus, et domini archiepiscopi alque testium depositionibus 
quos inde produxerant supra eodem facio procuralores eius. scn- 
ler.liam prò domino ardiiepiscopo tulerunt, ut supra Iaudanles. Mil
lesimo. Centesimo. Septuagesimo seplimo. Indicione nona. Vllimo die 
Januarii.

DE UILLA QUE DICITUR BENESTAE.

Isle sunl conditiones de lauania. In uilla beneslai de manso de 
Guilielmo de gropo. porcum unum et pensionem solidos, mi. el se
siaria duo de frumento, et spallam unam. el panes. un* el de an
nona seslariuni. i. et agnum unum ad pascha, el oua. xxx. el 
caseos, ni. et ad feslum sancii iohannis iuncalas. 11. et caseos duos.

UNDE SUPRA.

Cvm Cum Pelo defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie. Vbi 
preest domnus conradus episcopus. Vii nobis carosus cum filiis suis 
masculinis et cum nepole suo pagano, et si unus ex nobis sine 
herede morluus fueril unus alteri succedal. Tilulo conditionis locare 
nobis iubealis. pelimus. pecia una de lerra que posila esl in campo 

domnico ubi dicilur fonlana couerclada. coherencie uero de ipsa 
lerra. uia publica que pergil a campo domnico. De alia parle fos
sato dc ripa, de super manso dc presbiler cunizo. Infra iam diclas

(  270 )
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coherenlias. omnia ex omnibus plenum el uacuum quanlum ad ipsa 
pecia perlirxel in integrum. Ila lamen ul inferamus uobis uel suc
cessoribus ueslris pensionem per unumquemque annum denar.......
Spondimus in dei nomine alque promillimus in islas res inlroire 
meliorare et excolere, el pensionem ecclesie ueslre uobis uel succes
soribus ueslris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius 
repromittimus, tunc liceat uos uel successores ueslri in suprascri
pias res inlroire. et cui uoluerilis dare in ueslra sil poteslale. Posi 
obilum nostrum uel filiis noslris in ius et dominium sancte ecclesie 
ueslre reuerlatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec pelicio 
nostra, hunc libellum scriptum el manus uestra firmatum a nobis 
contradere iubealis. Facto pelilorio mense nouembris. indicione vi. 
Anno ab incarnatone domini nosiri ihesu chrisli. Millesimo octua- 
gesimo quarto C). indicione isla feliciter.

Cunradus episcopus in hoc libello subscripsil.

UNDE SUPRA.

C vm  C u m  Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi 
preesl domnus theodulfus episcopus, uli nobis iohannes et uene- 
roso presbiler et madelberlo germanis el filiis noslris. et si unus 
sine herede morluus fueril. unus alleri succedal. Titulo condicionis 
locare nobis iubealis. pelimus res iuris ecclesie ueslre Sancii Syri 
de molaciana locus qui nominatur poio. Hoc sunl casis, uineis. 
ficelis. caslanelis. cannelis. saleclis. oliuelis. brucelis. pomelis. campis, 
siluis, et pascuis, que ante tenuit aurigio auio noslro el lupo ger
manis. Fines uero de iam diclis rebus, fine de superiori capite 
usque in pino et in ponticello, descendente in pralo domnicalo. ab 
alio latere fossato de luimale descendenle in glarelo et usque in

(*) A n n o  c o m u n e  t 0 8 3 ,  nel n o v em b re  del quale correva eflellivamenle l ' i n 

d iz io n e  6 . a g e n o v e s e .
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stafola. de sublus fine pralo domnico. Simililer pelinnrs nos-lerrain